

11. Lokalna Agenda 21

Edukacja ekologiczna

Zadania z zakresu edukacji ekologicznej realizowane są w Wydziale Ochrony Środowiska już od kilku lat. W roku 2004 podejmowano niżej wymienione działania:

- wspierano finansowo i organizacyjnie akcję „Dzień Ziemi”, (zakup worków dla szkół, zorganizowanie miejsc składowania i odbioru odpadów oraz ich bezpłatnego przyjęcia na wysypisko odpadów komunalnych w Gdańsku Szadółkach).
- po raz drugi zorganizowano w dniach 17-19 września „Zielony Weekend w Gdańsku” – święto, w którym edukacja ekologiczna i kształtowanie postaw i zachowań proekologicznych łączyło się z aktywną formą spędzania wolnego czasu. „Zielony Weekend w Gdańsku” odbywał się w ramach – Dnia Sprzątania Świata i Dnia bez Samochodu - odbyły się liczne imprezy towarzyszące m.in. koncerty, konkursy wiedzy o ochronie środowiska, happening.
- Dofinansowywano działalność pro-ekologiczną w szkołach (realizacja programów autorskich; zakup nagród dla uczestników konkursów wiedzy ekologicznej, pomocy naukowych, oraz narzędzi ogrodniczych do pielęgnowania ogródków przyшкоlnych, roślin) oraz działania tematycznie związane z ekologią prowadzone przez organizacje pozarządowe.
- Kontynuowano program edukacji ekologicznej w przedszkolach. Obecnie 29 przedszkoli jest zaopatrzonych w kompostowniki, a jeden kompostownik posiada Stowarzyszenie Opieki Społecznej „Bank Otwartych Serc”. Przeprowadzono warsztaty z zakresu zasad i celowości kompostowania oraz segregacji odpadów w przedszkolach. Ta forma edukacji ekologicznej przedszkolaków cieszy się powodzeniem i przynosi oczekiwane rezultaty.
- Młodzież gdańskich szkół kontynuowała wycieczki do oczyszczalni ścieków „Wschód” w celu zwiedzenia obiektu oraz zapoznania się z procesem oczyszczania ścieków. Wycieczki organizowane są przez WOŚ we współpracy z SNG (oprowadzenie młodzieży po obiekcie).
- Zakupiono książki na nagrody dla aktywnych szkół i organizacji celem wspierania ich działalności i nagrodzenia młodzieży biorącej udział w różnego rodzaju przedsięwzięciach ekologicznych.
- Ogłoszono dwa konkursy ekologiczne :
 - konkurs fotograficzny dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych pt: „Mój ulubiony obiekt przyrodniczy/krajobrazu w trzech porach roku”.
 - konkurs na projekt strony www o tematyce ekologicznej pt: „Zielony Gdańsk”.
- Opracowano i wydano serię 4 tematycznych folderów (każda seria po 22 000 egz.) pt: „Woda”, „Powietrze”, „Przyroda”, „Odpady”. Foldery przeznaczono do dystrybucji, jako wkładki do gazety „Dziennik Bałtycki”. Pozostała część została przekazana szkołom.
- Wydano w postaci prezentacji multimedialnej „Ocenę stanu Środowiska w Gminie Gdańsk za rok 2004”. – 150 sztuk płyt CD.
- Współorganizowano z Europejskim Centrum Energii Odnawialnej przy Instytucie Budownictwa, Mechanizacji i Elektryfikacji Rolnictwa w Warszawie seminarium „Słoneczne Trójmiasto” – Kampanię promującą wykorzystanie kolektorów słonecznych na terenie Trójmiasta.
- Zorganizowano seminarium „Kierunki rozwoju gospodarki odpadami w regionie Pomorza Gdańskiego”.

Współpraca z zagranicą, zrównoważony rozwój

Tak, jak w latach poprzednich wszelkie działania podejmowane w zakresie polityki ochrony Środowiska w Mieście podejmowane były z uwzględnieniem zasad zrównoważonego rozwoju. Utytułowane w 1999 roku przez Europejską Kampanię Zrównoważonych Miast i Miasteczek (European Sustainable Cities & Towns Campaign) „Miastem zrównoważonego rozwoju”, Miasto Gdańsk nie spoczęło na laurach i wciąż dostrzega szereg działań, jakie może podjąć w celu większego poszanowania zasobów Środowiska.

Konieczność działań zgodnych z zasadami zrównoważonego rozwoju wynika z przepisów prawa polskiego i unijnego. Stąd temat ten jest przedmiotem licznych dyskusji odbywanych na różnych szczeblach, przez różne gremia, w tym międzynarodowe.

Przedstawiciele Gdańska reprezentowali miasto na międzynarodowej konferencji Zrównoważonych Miast i Miasteczek, która odbyła się w czerwcu 2004 roku w duńskim mieście Aalborg. Konferencja odbywała się pod hasłem „Aalborg plus 10” i stanowiła podsumowanie działań miast europejskich w kierunku większego ich zrównoważenia na przestrzeni ostatnich dziesięciu lat, od podpisania w 1994 roku Kart Alborgskiej. Na konferencji poszczególne miasta miały możliwość przedstawienia realizacji ich działań, do podjęcia których miasta się zobowiązały podpisując Kartę. W 2004 roku przybyło także sygnatariuszy Karty Alborgskiej – dołączyło wiele miast z Włoch i Hiszpanii.

Gdańsk aktywnie współpracuje ze Związkiem Miast Bałtyckich. Aktywność na polu ochrony Środowiska i zrównoważonego rozwoju przejawia się w bieżącej wymianie informacji i korespondencji, jak również w licznych spotkaniach. W 2004 roku w szwedzkim mieście Sundsvall odbyła się konferencja „Środowisko i rozwój miasta”, na której omawiano kwestie zintegrowania zagadnień planistycznych ze Środowiskiem. Zwracano uwagę na niespójność działań, dwoistość spojrzenia, jaka ma miejsce w niektórych miastach. Szukano sposobów zmiany takiego stanu rzeczy, także z uwzględnieniem zapisów obowiązujących aktów prawnych.

Miasto Gdańsk wiele korzysta z wymiany doświadczeń na szczeblu międzynarodowym.

Rola tej współpracy była bardzo istotna na etapie prac związanych z dostosowaniem prawa polskiego do prawa Unii Europejskiej. Obecnie zmianie uległy akcenty w zakresie tej współpracy. Nadal istotna jest wymiana poglądów i doświadczeń, a w dobie integracji z UE także wymiana tych doświadczeń na zasadzie analizy zmian po wejściu Polski do UE. Nie bez znaczenia są wszelkie drobne inicjatywy naszych partnerów, którym można się przyjrzeć i wykorzystać w naszym mieście.

W 2004 roku chwilowo zmalała aktywność Forum Gdańskiej Lokalnej Agendy 21. Przewiduje się wzmożenie prac Forum w 2005 roku, gdyż jego członkowie stanowią cenny głos społeczności lokalnej w różnego rodzaju tematach diskutowanych w mieście, jak również na etapie realizacji różnych miejskich inwestycji.